




VÝZNAMNÉ AKCE

90 LET NA TĚŠNOVĚ
Rok 2018, takzvaný osmičkový rok, znamená pro Českou republiku mnoho 
příležitostí ke vzpomínkovým akcím. Události v letech 1918, 1938, 1948 či 1968 patří 
neodmyslitelně k významným milníkům naší historie. Letos si kromě stého výročí 
založení Československa připomeneme také 90. výročí položení základního kamene 
budovy Ministerstva zemědělství.

Budova Ministerstva je historickou stavbou 
na nábřeží Ludvíka Svobody, na pravém bře-
hu Vltavy. Z veřejné soutěže o návrh stavby 
vyšel vítězně František Roith, žák Otto 
Wagnera a představitel tzv. oficiální pražské 
architektury. Roithovy stavby se vyznačují 
kamenným obkladem s výrazným členěním, 
pilastry umocňujícím plnost a monumenta-
litu fasád. Svůj nezaměnitelný rukopis vtiskl 
architekt i do budovy Městské knihovny na 
Mariánském náměstí nebo Živnostenské 
banky (dnešní sídlo ČNB) v Praze.

Základní kámen čtyřpatrové budovy 
Ministerstva zemědělství byl slavnostně 
položen 18. května 1928. Stavba se na 
rozdíl od sousední budovy Ministerstva 
dopravy nenatáčí směrem k řece, ale na 
východ, k Těšnovu. Strohost devítiosé 
fasády je narušena sochařskou výzdo-
bou nad vstupním portálem. Jde o čtyři 
sedící ženské figury – alegorické plastiky 
symbolizující zemědělské obory. Autory 
těchto děl jsou Jaroslav Brůna a Karel 
Štipl.

PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA MZE
V sobotu 19. května 2018 se bude konat 
Den otevřených dveří. Pro návštěvníky 
akce, zapojené do festivalu Open House 
Praha, bude připravena komentovaná 
prohlídka budovy Ministerstva zeměděl-
ství. Podívají se tak například do bývalého 
reprezentativního bytu ministra i do jeho 
současné pracovny či do jednacích sálů.
Součástí Dne otevřených dveří bude před 
budovou doprovodný program od 10 do 
18 hodin. Těšit se můžete na pojízdné mu-
zeum s ukázkou zemědělských nástrojů, 
fotokoutek, sprejování na zeď, přednášky 
pro děti i farmářský trh spojený s ochut-
návkami potravin oceněných značkami 
KLASA a Regionální potravina. Více v udá-
losti na Facebooku.
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Projekt Vzdělávání praxí vám dává příleži-
tost navázat spolupráci s člověkem, který 
má chuť se aktivně vzdělávat. Vy, jako po-
skytovatel vzdělávání praxí, máte možnost 
si účastí v projektu vyzkoušet a zaškolit 
potenciálního zaměstnance a ověřit své 
mentorské schopnosti nebo mentorské 
schopnosti svých zaměstnanců. V nepo-
slední řadě máte možnost získat kompen-
zaci vynaložených nákladů za vzdělávání 
praxí, která se pohybuje v řádech desítek 
tisíc korun.

Vypisovat nabídky vzdělávání praxí mů-
žete na 156 typových pozicí. V oborech 
zemědělství a veterinární péče je možné si 
vybrat z 11 pozic, mezi nimi např. pomocný 
pracovník v zemědělství, pěstitel, krajinář, 
chovatel-ošetřovatel zvířat a veterinární 
lékař. Lze využít i pozice, které jsou využi-
telné napříč obory jako třeba účetní, asis-
tentka nebo technik technolog. Novinkou 
je možnost využití šablony z oboru Lesní 
hospodářství, a tou je pomocný pracovník 
v lesnictví a myslivosti.

KARIÉRA

POTŘEBUJETE 
ZAMĚSTNANCE? 
ZAPLATÍME VÁM HO!
Právě vy můžete být tím, kdo lidem ohroženým na trhu práce poskytne možnost 
získat nové znalosti, zkušenosti a hlavně tolik potřebnou praxi, a to přímo u vás 
v reálném pracovním prostředí.

Podrobnější informace naleznete na www.vzdelavanipraxi.cz nebo 
získáte na infolince +420 775 881 408.
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POJIŠTĚNÍ 
AGROEXPORTU ZA 
MILIARDU
Exportní garanční a pojišťovací společnost 
(EGAP) loni pojistila českým zemědělským 
a potravinářským firmám jejich export 
do zemí mimo Evropskou unii za více než 
miliardu korun. Naprostá většina mířila na 
Kubu. Šlo především o vývoz obilí, chmele, 
sladu a sušeného mléka.

MOR DRŮBEŽE 
V ČESKU
V Čechách se po 20 letech objevil v chovu 
drůbeže pseudomor, kterému se také říká 
Newcastelská nemoc. Veterináři v okolí 
ohniska moru v Šanově na Zlínsku vytvo-
řili tříkilometrové a desetikilometrové 
ochranné pásmo, kde se zamezilo přemis-
ťování ptáků.

PTAČÍ CHŘIPKA NA 
SLOVENSKU
Slovensko ohlásilo první výskyt ptačí chřip-
ky na svém území v tomto roce. Podle 
slovenského ministerstva zemědělství se 
virus typu H5N6 objevil u jednoho z uhy-
nutých racků, kteří byli nalezeni nedaleko 
Bratislavy.

OŽIVENÍ POPTÁVKY 
PO TRAKTORECH
V loňském roce se v Česku prodalo 2 247 
traktorů, což znamená meziroční nárůst 
o 20 %. Kombajnů se prodalo 162, mezi-
ročně o 17 % více.

ZASTROPOVÁNÍ 
BY MĚLO ZŮSTAT 
DOBROVOLNÉ
Na březnovém zasedání Rady pro země-
dělství a rybářství v Bruselu se většina 
ministrů shodla, že Společná zemědělská 
politika po roce 2020 musí zohledňovat 
specifika jednotlivých členských zemí 
a umožnit jim flexibilitu v nastavení pod-
mínek přímých plateb. Finální znění nových 
pravidel ještě není známé, Evropská komi-
se legislativní návrh představí v nadcházejí-
cích měsících.

LESY ČR OBNOVUJÍ 
A ZAKLÁDAJÍ 
VĚTROLAMY
Státní podnik Lesy ČR během letošního 
roku plánuje na jižní Moravě výsadbu 
větrolamů na 27 hektarech, přičemž na 
obnovu připadá 16 hektarů, na 11 hek-
tarech založí nové. Tyto lesní porosty 
jsou přínosem především pro zemědělce, 
chrání půdu v rovinaté krajině před větr-
nou erozí. Projekt spolufinancuje Evropská 
unie, celkové náklady dosáhnou 12,5 milio-
nu korun.

STOPKA PRO DVOJÍ 
KVALITU POTRAVIN
Evropská komise navrhla úpravu příslušné 
směrnice, která posiluje práva spotřebi-
telů. Mimo jiné stanovila, že dvojí kvalita 
produktů není v souladu s unijním právem. 
Návrhem se nyní bude zabývat Rada mini-
strů, europarlament a členské státy.

VÝBĚR ZPRÁV

PSEUDOMOR V ČESKU, 
BOJ S KŮROVCEM 
NEUSTÁVÁ, KONEC 
DVOJÍ KVALITY 
NA DOHLED
Co se událo za poslední měsíc v zemědělství a potravinářství? 
Podívejte se v přehledu…
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VAKCÍNOU PROTI 
AFRICKÉMU MORU 
PRASAT
Ministr Jiří Milek v Bruselu zdůraznil po-
třebu spolupráce evropských výzkumných 
ústavů a univerzit. Podle ministra je totiž 
vyvinutí účinné vakcíny a proočkování celé 
populace divokých prasat jediný způsob, 
jak se může Evropa zbavit afrického moru 
prasat.

VYŠŠÍ VÝDAJE NA BOJ 
S KŮROVCEM
Lesy České republiky letos zvýší výdaje na 
boj s kůrovcem z loňských 153 na 192 mi-
lionů korun. Jen na jaře položí tento rok 
v celé republice více než 200 tisíc lapáků 
a instaluje asi 40 tisíc lapačů. Kůrovcovou 
kalamitou jsou nejvíce postižené lesy na 
severní Moravě v okolí Bruntálu, Města 
Albrechtic, Šternberku a Opavy.

PRVNÍ KROK 
V PŘÍPRAVĚ NA 
FOND TĚŽKO 
POJISTITELNÝCH 
RIZIK…
Podpora na komerční pojištění zeměděl-
ských plodin a zvířat prostřednictvím Pod-
půrného a garančního rolnického a lesnic-
kého fondu se od příštího roku rozšíří na 
všechny typy zemědělských podniků bez 
ohledu na jejich velikost. Jde o první krok 
ke spuštění samostatného Fondu těžko 
pojistitelných rizik. Více zde.

NEJVÍCE SKOTU 
A PRASAT NA 
VYSOČINĚ
Zemědělci na Vysočině v minulém roce 
chovali nejvíce skotu a prasat. Skotu 
v chovech bylo 212 800 kusů, během 
loňského roku jich přibylo 2 400. Druhý 
největší chov skotu byl v Jihočeském kraji 
s 211 000 kusy. Počty prasat se na Vysočině 
loni zvýšily o 9,1 % na 323 600 kusů, před-
stihli tak Středočeský kraj, který evidoval 
309 000 kusů prasat.

RYBÁŘI BUDOU 
CHYTAT DÉLE
Vyhověli jsme požadavkům rekreačních 
rybářů a uživatelů rybářských revírů 
a zjednodušili pravidla pro lov. Tento krok 
upravuje dosavadní systém denních dob 
lovu ryb v mimopstruhových rybářských 
revírech, takže sportovní rybáři budou 
mít možnost se této volnočasové aktivitě 
věnovat delší dobu. Od 1. 4. 2018 platí 
v mimopstruhových revírech dvě doby 
lovu, a to duben–září: od 4.00 do 24.00 
hod., říjen–březen: od 5.00 do 22.00 hod.

ŽÁDNÉ ZDANĚNÍ 
VODY PRO SNĚŽNÁ 
DĚLA
V médiích se opakovaně objevovaly zprá-
vy o tom, že Ministerstvo zemědělství 
chce zpoplatnit odběry vody pro umělé 
zasněžování lyžařských svahů. Vzhledem 
k zanedbatelnému množství vody ode-
brané pro tyto účely oproti celkovým 
odběrům, nebude se platba za odběry pro 
zasněžování zavádět. Ostatně MZe o tom 
ani neuvažovalo. Podle platného vodního 
zákona se za odběr povrchové vody pro 
výrobu sněhu vodními děly neplatí. Novela 
tohoto zákona, kterou připravujeme, bude 
řešit především problematiku zvládání 
sucha a nedostatku vody.

PODPORA VĚDY
Otevřeli jsme veřejnou soutěž ve výzku-
mu, vývoji a inovacích. Vybrané projekty 
výzkumných ústavů nebo vysokých škol 
podpoříme ve výši 326 milionů korun. 
Výzkumníci si mohou vybrat z 29 témat 
a zaměřit se například na komplexní řešení 
afrického moru prasat včetně testování 
přítomnosti viru v masných výrobcích. 
Budou také hledat efektivní metody pro 
boj s kůrovcem nebo se zabývat aktuální 
otázkou falšování potravin či inovacemi při 
pěstování teplomilného ovoce jako jsou 
meruňky. Projekty se budou týkat i otázek 
spojených se změnami klimatu, konkrétně 
půjde o měření a snižování emisí amoniaku 
a skleníkových plynů ze zemědělství, inova-
ce technologií pro pěstování polních plodin 
v oblastech ohrožených suchem, případně 
pěstování brambor v ochranných pásmech 
vodních zdrojů s omezenými možnostmi 
používání pesticidů. Bližší informace jsou 
k dispozici zde.
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OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN

MASO: VÍŠ, CO JÍŠ?
Jak poznat správnou „flákotu“? Na co si při výběru masa dát pozor? Pokud nevíte, je 
načase, udělat si v tom pořádek. Z našeho průvodce se dozvíte vše podstatné.

Datum použitelnosti se uvádíu potravin, 
které snadno podléhají zkáze. Po uplynutí 

data použitelnosti se potravina nepovažuje 
za bezpeč nou a nesmí být prodávána. zkáze. 

Po uplynutí data použitelnosti se potravina 
nepovažuje za bezpeč nou a nesmí být 

prodávána.

Kód identifikující potravinu. Údaj je 
důležitý pro zpětné vysledování potraviny či 

suroviny. Kód šarže může být zastoupen datem 
minimální trvanlivosti nebo datem použitelnosti, 

pokud je datum vyjádřeno jako nekódované 
označení dne a měsíce v uvedeném pořadí.

Udaj o zemi, ve které probíhala podstatná 
část chovu zvířete jeho porážka. Pokud bylo 
zvíře narozeno, chováno a poraženo v jedné 
zemi, pak lze tuto informaci označit na obalu 

souhrně jako „Původ“ (např. „Původ Česká 
republika“).

Podmínky skladování se uvádějí 
v případě, že tak přímo stanoví právní 
předpis nebo to vyžaduje charakter 
potraviny.

Údaj o množství se uvádí v gramech 
nebo kilogramech.

Jméno nebo obchodní název 
potravinářského podniku. Dobrovolně 
zde může být uvedena i informace, zda se 
jedná o výrobce, prodejce, distributora 
apod.

Pro jednoznačnou identifikaci povahy potraviny 
musí být na obalu označen zákonný název. 

Tím se rozumí název, který je definovaný 
právním předpisem.

Označení třídy jakosti. Drůbeží maso se 
zařazuje do třídy jakosti A nebo B.

Identifikační značka je informací 
o schváleném podniku, ve kterém došlo 

k poslední hygienicky podstatné manipulaci 
s potravinou, nikoli informací o zemi původu.

» Označování země původu je 
povinné pro vepřové, drůbeží, hovězí, 
kozí a skopové maso. Tato povinnost se 
vztahuje na balené, zabalené i nebalené 
maso.

» U nebaleného hovězího vepřového, 
drůbežího, kozího a skopového masa 
se povinné informace o původu uvádějí 
v těsné blízkosti nebaleného masa.

» Pokud ·e na obalu uvedeno, že se jedná 
o masný polotovar, znamená to, že 
do potraviny byly přidány další složky 
jako např. voda nebo přídatné látky (např. 
polyfosfáty). Na masném polotovaru musí 
být uvedeno složení.

» Na etiketě můžete nalézt další údaje 
jako např. cena, cena za jednotku, označení 
typu obalu a také čárový kód, který je 
pouze dobrovolným údajem.
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